
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

1 

 

 

 

 

Delibera n. 57/2024                                               SEDUTA DEL 03 OTTOBRE 2024 

 

Oggetto: Presa d’atto dell’incarico come direttrice amministrativa alla Dott.ssa Spirito 

Alessandra Maria e assegnazione incarico alla Direttrice di Ragioneria, Dott.ssa Claudia 

Pascarella, ai sensi del CCNL comparto AFAM 18 gennaio 2024, dell’art.2 c.6 del CCNI 2024-2027e 

della Nota MUR prot. n. 5631 del 16 aprile 2024; 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 03 del mese di ottobre, alle ore 09.00, convocato mediante apposito avviso in 

videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza 

MATTEO FOSSI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

GUAGLIARDI MATTEO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena in videoconferenza; 

 

Assenti giustificati: VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR; 

 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni di 

segretario verbalizzante – in presenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa PAOLA TABARRINI per il MEF in videoconferenza.

                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 03/10/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

2 

 

 

 

 

Delibera n. 57/2024                                               SEDUTA DEL 03 OTTOBRE 2024 

 

Oggetto: Presa d’atto dell’incarico come direttrice amministrativa alla Dott.ssa Spirito 

Alessandra Maria e assegnazione incarico alla Direttrice di Ragioneria, Dott.ssa Claudia 

Pascarella, ai sensi del CCNL comparto AFAM 18 gennaio 2024, dell’art.2 c.6 del CCNI 2024-2027e 

della Nota MUR prot. n. 5631 del 16 aprile 2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999 ed 

in particolare l’art. 7, comma 3; 

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 

4, che stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile 

dell'Istituzione; 

 

VISTA l’entrata in vigore dal 1° maggio 2024 del nuovo ordinamento professionale del personale tecnico 

e amministrativo del settore Afam, così come previsto dal CCNL istruzione e ricerca del 18 gennaio 

2024, il quale prevede all’art. 159 che siano attribuiti incarichi di direttore amministrativo e direttore di 

ragioneria presso ogni Istituzione; 

 

CONSIDERATO che tale nuovo ordinamento prevede l’unificazione tabellare e di inquadramento come 

“personale EQ”, ovvero di “elevata qualificazione”, per il Direttore di Ragioneria, Direttore 

Amministrativo e Direttore di Biblioteca (ex EP/2 e EP/1 – elevate professionalità); 

 

VISTO l’art. 165 del CCNL 18 gennaio 2024 il quale sancisce che “Il personale in servizio, che nel 

precedente sistema di classificazione era inquadrato nell’Area EP2, ovvero il personale vincitore di 

procedure concorsuali per EP2 inquadrato nel nuovo sistema di classificazione ai sensi del successivo 

comma 4, confluisce nell’Area delle Elevate Qualificazioni e mantiene il diritto al conferimento 

dell’incarico di direttore amministrativo fino alla risoluzione del rapporto di lavoro […]”; 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 03/10/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

3 

 

 

VISTO il verbale di confronto avvenuto tra il MUR e le OO.SS. AFAM del 26 GENNAIO 2024, avente ad 

oggetto i “criteri generali per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi al personale 

dell’area delle elevate qualificazioni delle istituzioni AFAM”; 

 

VISTO che il citato verbale stabilisce l’inquadramento e le relative attribuzioni e funzioni alla direzione 

amministrativa e alla direzione di ragioneria secondo specifica graduazione in base all’organico 

dell’istituzione e alla complessità dell’incarico conferito (art. 1 “graduazione degli incarichi”); 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del citato verbale, detti incarichi sono suddivisi in tre 

categorie: bassa, media e alta complessità e che la direzione amministrativa rientra nella fascia della 

“alta complessità” e quella della direzione di ragioneria nella fascia della “media complessità” e, che 

per questi motivi, sono determinate specifiche indennità a tale personale, così diviso: 

 

 Direttore amministrativo – incarico di alta complessità per ente con dotazione organica 

complessiva fino a 50 unità – indennità annua € 10.000,00; 

 Direttore di ragioneria – incarico di media complessità per ente con dotazione organica 

complessiva fino a 50 unità – indennità annua € 7.500,00; 

 

VISTO l’art. 2 di detto verbale, il quale stabilisce: 

- che “presso ciascuna singola istituzione devono essere previsti l’incarico di Direzione 

amministrativa e quello di Direzione di ragioneria” e che “Gli incarichi sono conferiti dal 

Consiglio di amministrazione, per un periodo non inferiore ad un anno e non superiore a tre anni. 

Essi sono rinnovabili”;  

- che “Nell’atto di conferimento dell’incarico sono predeterminati i criteri di valutazione dello 

stesso, con particolare riferimento 1. agli indirizzi cui parametrare i risultati conseguiti; 2.  agli 

obiettivi in base ai quali verificare il grado di raggiungimento degli stessi; 3. alle esigenze di buon 

funzionamento dell’istituzione cui rapportare i comportamenti organizzativi. 

- In merito alla revoca dell’incarico che può “aver luogo, prima della sua scadenza, con atto 

scritto e motivato, a seguito di valutazione che accerti risultati non positivi, obiettivi non 

conseguiti e/o comportamenti organizzativi difformi dai criteri di cui al comma 6. La revoca non 

è prevista per gli incarichi di direzione amministrativa del personale reclutato sul profilo EP/2 ai 

sensi dell’art. 165 del CCNL 18 gennaio 2024 […]”. 

 

VISTA la Nota 5631 della Direzione Generale MUR del 16.04.2024 nella quale si specifica quanto già 

stabilito in sede di contrattazione collettiva nazionale e di confronto e accordo tra MUR e OO.SS. del 

26.01.2024, ovvero: 

1. Che “Gli incarichi sono graduati su tre livelli di complessità: bassa, media e alta. Il livello di 

complessità e le tipologie di incarichi sono definiti nell’accordo del 26/01/2024. L’incarico di 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 03/10/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

4 

 

 

direzione amministrativa è l’unico incarico ad alta complessità. L’incarico di direzione di 

ragioneria è incarico a media complessità e comprende il coordinamento delle attività in 

materia contabile, di bilancio e di acquisti”; 

2. Che “il valore delle indennità è calcolato in base al grado di complessità dell’incarico e alla 

dimensione dell’Istituzione che lo conferisce, misurata secondo la dotazione organica”; 

3. Che “i valori [della indennità] comprendono sia la parte fissa, corrisposta direttamente nel 

cedolino stipendiale, sia la parte variabile a carico del fondo MOF messo a disposizione dal 

MUR”; 

4. Che “Ogni unità di personale inquadrato nell’Area EQ ha diritto all’attribuzione di un incarico”; 

5. Che “Il personale EQ a tempo indeterminato riceve l’incarico al superamento del periodo di 

prova (pari a 3 mesi)”; 

6. Che “Al personale già in servizio con la previgente qualifica EP2 (ivi compreso il personale 

assunto a tempo determinato, purché a seguito di procedure concorsuali) è attribuito di diritto 

l’incarico di Direzione amministrativa, a tempo indeterminato e irrevocabile. Nella piattaforma 

di gestione delle anagrafiche del personale saranno quindi presenti tali incarichi, attribuiti 

automaticamente a tempo indeterminato. Su tali incarichi non sono previste deliberazioni o 

interventi da parte delle Istituzioni”; 

7. Che “Al personale già in servizio con la previgente qualifica EP/1, in prima applicazione e fino a 

diversa assegnazione, è attribuito d’ufficio e senza soluzione di continuità l’incarico di Direzione 

di ragioneria o di Direzione di biblioteca, a seconda del profilo di provenienza. Nella piattaforma 

di gestione delle anagrafiche del personale saranno quindi presenti tali incarichi, attribuiti 

automaticamente dal 1° maggio al 31 ottobre 2024. Sarà compito di ciascuna Istituzione 

conferire l’incarico dal 1° novembre 2024”; 

 

CONSIDERATO  

- che presso il Conservatorio di Siena R. Franci è in servizio a tempo indeterminato, a seguito di 

procedura selettiva pubblica, un direttore amministrativo reclutato con profilo EP2, nella 

persona della Dott.ssa Spirito Alessandra Maria, il cui incarico, per quanto sopra esplicitato si 

intende irrevocabile e assegnato d’ufficio; 

- che presso il Conservatorio di Siena R. Franci è in servizio a tempo indeterminato, a seguito di 

procedura selettiva pubblica, un direttore di ragioneria reclutato con profilo EP1, nella persona 

della Dott.ssa Claudia Pascarella;  

 

VISTO che la Dott.ssa Pascarella Claudia, reclutata con regolare procedura di selezione pubblica a 

tempo indeterminato, avendo i requisiti richiesti dalla legge e dalla contrattazione collettiva nazionale 

di comparto per lo svolgimento del suo incarico; 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 03/10/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

5 

 

 

CONSIDERATE le competenze e la professionalità della Dott.ssa Pascarella, prima classificata nella 

procedura di selezione citata e, pertanto, ritenuta idonea a ricoprire tale ruolo; 

 

VISTA la necessità di procedere alla nomina della Direttrice di ragioneria per l’A.A. 2024/2025, come 

indicato nella contrattazione collettiva nazionale, nella contrattazione integrativa 2024-2027 e ribadito 

nella citata Nota della Direzione Generale MUR n. 5631; 

 

RITENUTO opportuno definire la decorrenza di tale incarico per il periodo di un triennio; 

 

ATTESO che le posizioni EQ all’interno del Conservatorio R. Franci di Siena sono le due citate; 

 

CONSIDERATO che non è prevista la corresponsione di alcuna retribuzione di risultato per le figure EQ 

e che non esiste nel comparto Afam un piano delle performance cui collegare le prestazioni rese dai 

dipendenti appartenenti a tale area, non essendo prevista la corresponsione di indennità aggiuntive, 

oltre a quella di posizione; 

 

ATTESO che gli obiettivi gestionali dell’ente sono regolarmente esplicitati nei documenti di 

programmazione quali il PIAO il bilancio di previsione annuale e che l’incarico da conferire è funzionale 

alle esigenze, all’efficienza e al buon funzionamento dell’istituzione; 

 

Con votazione palese unanime  

 

DELIBERA 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di dare atto che l’incarico di Direttore amministrativo si intende conferito alla Dott.ssa Spirito 

Alessandra Maria, in quanto non revocabile e quindi fino alla risoluzione del rapporto di lavoro, 

in forza dell’art. 165, comma 3 del CCNL 18/1/2024; 

3. Di conferire l’incarico di Direttore di ragioneria la Dott.ssa Claudia Pascarella, già assunta a 

tempo indeterminato in qualità di EP1 con decorrenza dal 8 gennaio 2024, a seguito procedura 

di reclutamento regolarmente esperita ai sensi della vigente normativa; 

4. Di stabilire la decorrenza dell’incarico di Direttore di ragioneria dal 1° novembre 2024, per la 

durata di un triennio, con termine finale al 31 ottobre 2027; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa. 

                                                                                                                                    

 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 03/10/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

6 

 

 

 LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carli 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000057 - 03/10/2024 - UNICO - I


		2024-10-03T14:53:30+0200
	ANNA CARLI




